SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL 014/2026

CONCURSOS PÚBLICOS Nº 822 A 825

PROFESSOR: ANOS INICIAIS, EDUCAÇÃO INFANTIL, GEOGRAFIA E
HISTÓRIA

Processo nº 25.0.000110728-6

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/RS,  por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através da Fundação LA SALLE, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. As Notas Homologadas dos Candidatos Aprovados na Prova de Títulos , conforme descrito abaixo:

ANEXO ASSUNTO

I Notas Homologadas na Prova de Títulos – Ampla Concorrência (AC)

II Notas Homologadas na Prova de Títulos - Acesso Pessoa com Deficiência (PcD)

III Notas Homologadas na Prova de Títulos - Acesso Pessoa Negra (PN)

1.1 Os candidatos poderão acessar a consulta individual das Notas Homologadas na Prova de Títulos no site
da Fundação La Salle https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php. A consulta estará
disponível a partir de 23 de fevereiro de 2026 no link – Área do Candidato.

1.2. Os Resultados dos Recursos Administrativos sobre as Notas Preliminares na Prova de Títulos,
conforme descrito abaixo:

Nº de
Inscrição

Nome Concurso - Cargo Resultado

011457
Aline Brandalize Schwartzhaupt da

Rosa
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Deferido

009562 Amanda Ribas da Cruz
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

010923
Ana Cassia de Oliveira Garcia CP 822 - Professor - Anos

Iniciais Deferido

Edital 14 (37898375)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 1

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

010566
Ana Cristina Niemczewski

Albuquerque
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

012092 André Fernandes de Caldas CP 824 - Professor - Geografia Deferido

009994 André Soares Anzolin CP 825 - Professor - História Deferido

012224 Camila Barbosa Seabra dos Santos
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Deferido

010565 Carla Angelica Ludwig
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Deferido

012008 Cintia da Silva Prado
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

011742 Cintia Mara Eizerik
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

011731 Cláudia Feil Viegas
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

012110 Cristian Bianchini de Athayde CP 825 - Professor - História Deferido

011228 Cristian Guilherme Lino CP 824 - Professor - Geografia Indeferido

009351 Fabiana Rosa da Silva
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

011043 Fabiola Bottin Camps
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

010109 Gabriela Vier Espindola
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

011329
Gilson Alberto dos Santos

Gruginskie
CP 825 - Professor - História Deferido

011023 Gislaine Angeli CP 825 - Professor - História Indeferido

010008 Leonardo Nunes Fachel Dias CP 824 - Professor - Geografia Deferido

011501 Leticia Azambuja Lopes
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Parcialmente

Deferido

010498 Liziane Ferreira Pinto
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

011104 Lúcia Rathmann Santos
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

Edital 14 (37898375)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 2

011442 Luisa Dornelles Briggmann CP 825 - Professor - História Deferido

010088 Maria Luiza Fritsch Eloy CP 825 - Professor - História
Indeferido

012335 Mauri Zanirati Silveira Junior CP 825 - Professor - História Deferido

010436 Melissa Lemos de Matos
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

011780
Micaela Dahlfer de Oliveira

Fagundes
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

009424 Natalia Gohlke Colpani
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

011079 Patricia da Silva Vieira
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

010624 Patricia Friedrich Dexheimer
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

010965 Priscila Ferreira
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Deferido

011285 Rita de Cássia de Souza Coelho
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

012336 Rodrigo Souza dos Santos CP 825 - Professor - História Deferido

010083 Rosangela Alves de Souza
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

011384 Sabrina Agliardi do Nascimento
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

010198 Sônia Cristina Barbosa Ferraz
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Deferido

011682 Tatiane Magnus Mengue
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Deferido

010112 Vander Gabriel Camargo CP 825 - Professor - História Deferido

011470 Vanessa Morais Dornelles CP 825 - Professor - História Deferido

1.3 Os candidatos acima mencionados receberão resposta fundamentada ao recurso administrativo referente à
Etapa de Prova de Títulos, a qual será encaminhada por correio eletrônico ao endereço informado em seu
cadastro no site da Fundação La Salle.

Edital 14 (37898375)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 3

2 . A s Notas Homologadas dos Candidatos Aprovados na Prova de Desempenho Didático , conforme
descrito abaixo:

ANEXO ASSUNTO

IV Notas Homologadas na Prova de Desempenho Didático - Ampla Concorrência (AC)

V Notas Homologadas na Prova de Desempenho Didático - Acesso Pessoa com Deficiência (PcD)

VI Notas Homologadas na Prova de Desempenho Didático - Acesso Pessoa Negra (PN)

2.1 Os candidatos poderão acessar a consulta individual das Notas Homologadas na Prova De Desempenho
Didático no site da Fundação La Salle https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php. A consulta
estará disponível a partir de 23 de fevereiro de 2026 no link – Área do Candidato.

2.2. Os Resultados dos Recursos Administrativos sobre as Notas Preliminares na Prova de Desempenho
Didático, conforme descrito abaixo:

Nº de
Inscrição

Nome Concurso - Cargo Resultado

010565 Carla Angelica Ludwig
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

010746 Daniel Luis Moura Vergara
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

009233 Daniella Karine Pereira dos Reis
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

009148 Deisy Tatiane Salgado dos Santos
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

011128 Dejanira Aparecida da Rosa
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Deferido

Parcialmente

010329 Diana Cappi de Oliveira
CP 823 - Professor - Educação

Infantil Indeferido

009634 Fabiana Fagundes Bego
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

010842 Gabriela Nunes Martins
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

012080 Gladis Corrente Lumertz
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

Edital 14 (37898375)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 4

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

010044 Jéssica Adriana Venites Soloneto
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

009048
Jonathan Maciel Brutschin

Fernandes
CP 825 - Professor - História Indeferido

009243 Júlia Trindade CP 825 - Professor - História Indeferido

011849 Katiusca Ariéli da Silva da Rosa
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

011113 Patricia da Rosa Calvo
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

011285 Rita de Cássia de Souza Coelho
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

011618
Rosa Ianoski Cassol CP 822 - Professor - Anos

Iniciais Indeferido

010083 Rosangela Alves de Souza
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

010607 Rúbia Cristina Decussatti
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

009210
Sabrina Emanuele de Almeida da

Luz
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

012056 Simone de Oliveira Naimaier
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

011682 Tatiane Magnus Mengue
CP 822 - Professor - Anos

Iniciais
Indeferido

011008 Vânia Maria Dias Goldschmidt
CP 823 - Professor - Educação

Infantil
Indeferido

2.3 Os candidatos acima mencionados receberão resposta fundamentada ao recurso administrativo referente à
Etapa de Prova de Desempenho Didático , a qual será encaminhada por correio eletrônico ao endereço
informado em seu cadastro no site da Fundação La Salle.

3. A inexistência de candidatos empatados, após a aplicação dos critérios de desempate, estabelecidos no
item 7, do Edital de Abertura 108/205, para aplicação do sorteio público, previsto no item 7.5, do respectivo edital
de abertura.

Edital 14 (37898375)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 5

Porto Alegre/RS, 20 de fevereiro de 2026.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,
Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
20/02/2026, às 15:28, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 37898375 e o código
CRC C93F7096.

25.0.000110728-6 37898375v27

Edital 14 (37898375)         SEI 25.0.000110728-6 / pg. 6

	Edital 14 (37898375)